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Vid föreningens årsmöte antogs en- 

hälligt ett uttalande som klart mar- 

kerar föreningens avståndstagande 

till tvång inom socialvården. Utta- 

landet har följande lydelse: 

De bedömningar som gjorts av al- 

koholproblemets omfattning har gi- 

vit skiftande resultat. Helt klart är 

dock att de människor i vårt land 

som missbrukar alkohol kan räknas i 

hundratusentals. När det gäller att 

komma till rätta med detta gigan- 

tiska problem kan vårdsystemet en- 

dast ge ett begränsat bidrag. Vårdin- 

satserna är dock viktiga för många 

människor. Vårdresurserna bör där- 

för byggas ut och förbättras. Det är 

djupt otillfredsställande att många 

människor som frivilligt söker vård 

och behandling för sitt alkoholmiss- 

bruk inte kan få hjälp pga att erfor- 

derliga resurser i form av tillnykt- 

ringskliniker, - avgiftningsenheter, 

behandlingshem etc saknas. Lika 

viktigt är dock att satsa på ett före- 

byggande socialt arbete i bostads- 

områden, på arbetsplatser, i skolor 

OSV. 

Föreningen vidhåller sin i många 

tidigare sammanhang framförda 

ståndpunkt att den vård och behand- 

ling som samhället erbjuder i princip 

bör vara baserad på frivillighet. För- 

eningen är motståndare till tvångs- 

vård på sociala indikationer och det- 

ta oavsett om vården tillhandahålles 

av socialtjänsten eller sjukvården. 

Att en människa har svårt att klara 

sin ekonomi eller sina relationer till 

omgivningen kan enligt föreningens 

mening inte motivera ett frihetsbe- 

rövande. 

Föreningen är dessutom av den 

uppfattningen att om effektiva och 

attraktiva vårdmöjligheter skapas 

kommer många av de tvångsåtgär- 

der som nu vidtas att visa sig Över- 

flödiga. Däremot är föreningen med- 

veten om att människor som befin- 

ner sig i svåra akuta berusningstill- 

stånd eller av alkoholmissbruk för- 

anledda psykotiska tillstånd i vissa 

situationer måste kunna tas om hand 

mot sin vilja. Dessa omhändertagan- 

den bör av naturliga skäl ske inom 

sjukvårdsorganisationen och patien- 

terna bör inte mot sin vilja kvarhåäl- 

las längre tid än vad som är moti- 

verat av medicinska skäl. 

Enligt föreningens mening skulle 

ett vårdtvång på sociala indikationer 

strida mot den människosyn som 

präglar socialtjänstlagens första pa- 

ragraf och som föreningen ansluter 

sig till. Social behandling skall syfta 

till att frigöra och förstärka den en- 

skildes egna resurser och kräver 

därför medverkan och medansvar. 

Ett socialt vårdtvång strider dessut- 

om mot jämlikhetsmålet. Erfarenhe- 

ten visar att tvångsåtgärder basera- 

de på sociala indikationer så gott 

som uteslutande kommer att riktas 

mot resurssvaga grupper. Tvångsåt- 

gärder mot vuxna inom socialtjäns- 

ten skulle därför ge även den nya 

lagstiftningen en klassprägel. 

Avslutningsvis bör sägas att ett 

utmönstrande av tvångsåtgärderna 

mot vuxna inte innebär någon 

arbetsavlastning för socialtjänstens 

del. Motivationsarbetet och an- 

strängningarna att förbättra vård- 

och behandlingsresurserna måste in- 

tensifieras. Möjligheterna att vinna 

allmänhetens och missbrukargrup- 

pernas förtroende bör dock förbätt- 

ras och därmed också utsikterna att 

nå ett positivt resultat. 

Föreningen kommer också att an- 

ordna ett seminarium på temat ”Al- 

ternativ till tvång” den 20-21 no- 

vember 1980. 

Årsmötet uppdrog också åt styrel- 

sen att anordna ett symposium kring 

ekonomi och socialtjänst samt att 

tillsammans med kommunaleko- 

nomer och forskare bilda en arbets- 

grupp med främsta uppgift att följa 

den samhällsekonomiska utveck- 

lingen och dess inverkan på de mål 

som fastlagts i socialtjänstlagen. 

Soft 

FSS är positiv till samrådsgrup- 

pens förslag om socialförsäkrings- 

tillägg. Föreningen finner det ange- 

läget att reformen genomförs samti- 

digt med socialtjänstlagens ikraftträ- 

dande, dvs 1982-01-01. 

FSS stöder även de motiv som 

samrådsgruppen angivit för Soft-re- 

formens genomförande. En reform 

av så komplicerad natur kan givetvis 

diskuteras i dess olika detaljer. I vis- 

sa avseenden kan det till och med 

vara svårt att förutse de konsekven- 

ser som kan uppstå. Reformförsla- 

get behöver helt enkelt konfronteras 

med verkligheten och först därefter 

kan det bli riktigt funktionsdugligt. 

Föreningen anser således att Soft- 

reformen, trots en del svagheter, är 

en angelägen reform och följaktligen 

skall genomföras. Soft-reformens 

största svagheter ligger i att angeläg- 

na grupper, ur socialförsäkringens 

perspektiv, fortfarande står utanför 

reformen. Dessutom bör statsmak- 

terna ta ett större ekonomiskt an- 

svar än vad samrådsgruppen före- 

slår (jmf kap 13 Kostnader för refor- 

men). 

Samrådsgruppen har ställt i utsikt 

att ”i ett senare sammanhang i sam- 

band med fortsatt utbyggnad av 

Soft” pröva frågan om en utvidg- 

ning av antalet grupper som omfat- 

tas av reformen, tex genom ett vi- 

dare arbetslöshetsbegrepp, som in- 

nefattar även missbrukare och per- 

soner med andra sociala problem. 

FSS anser att denna förändring, 
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med tillämpning av ett vidare arbets- 

löshetsbegrepp, bör genomföras re- 

dan vid Soft-reformens start. 

Föreningen vill dock samtidigt 

framhålla behovet av ökade rehabili- 

teringsinsatser för de aktuella grup- 

perna. Att Soft utgår får i varje fall 

inte innebära att rehabiliteringsin- 

satser underlåtes. 

Föreningen har redan tidigare 

framhållit (i föreningens yttrande 

över SU:s slutbetänkande) «att 

” människor skall ha rätt att få sina 

behov av ekonomisk hjälp tillgodo- 

sedda utan att hjälporganet i sin me- 

todik förutsätter individuella svårig- 

heter”. Det synsättet innbär att den 

ekonomiska grundtryggheten för 

medborgarna skall tillgodoses i ge- 

nerella former, alltså via socialför- 

säkringarna. Förslaget om Soft är 

ett betydelsefullt steg i denna rikt- 

ning. Reformen bör, rätt nyttjad, få 

en stor betydelse när det gäller att 

klarlägga bristerna med det nuva- 

rande trygghetssystemet. 

Soft-reformen kräver en fördju- 

pad samverkan mellan socialtjäns- 

ten och i första hand försäkringskas- 

san och arbetsförmedlingen. For- 

merna för denna samverkan, liksom 

en del andra frågor, behöver stude- 

ras ytterligare. Vissa erfarenheter 

har dock vunnits genom den be- 

drivna försöksverksamheten. FSS 

förordar, i likhet med ledamöterna i 

referensgruppen för Soft, ytterligare 

försöksverksamhet före reformens 

ikraftträdande. Föreningen biträder 

även ledamöternas förslag till ut- 

formning av försöksverksamheten, 

dock med det tillägget att även en 

”mindre” kommun (under 25000 

inv) bör ingå i försöket. 

Samrådsgruppen räknar med att 

socialförsäkringstillägget skall ta 

över 40 22 av de nuvarande social- 

hjälpsärendena. Avlastningen för 

kommunernas socialhjälpskost- 

nader beräknas bli större, ca 50 2. 

Försöksverksamheten har samti- 

digt påvisat en betydande åter- 

strömning av ärenden till socialhjäl- 

pen. FSS förutsätter därför att ”för- 

sökskommunernas” förslag för en 
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reducering av återströmningen till 

socialtjänsten allvarligt prövas, i 

syfte att uppnå den avlastning från 

socialhjälpen (socialbidraget) som 

förutsatts. 

FSS har redan tidigare krävt en 

lagstadgad rätt till arbete. Det kra- 

vet vill föreningen ånyo betona. När 

ett generellt uppbyggt försäkrings- 

system av Softs karaktär införs mås- 

te stor vaksamhet iakttas mot nega- 

tiva effekter såsom tex att männi- 

skor genom långvarigt beroende blir 

passiviserade och på sikt isolerade 

från samhälls- och arbetsliv. 

När samhället inte kan garantera 

tillgången till ett lämpligt arbete, 

skall det i varje fall finnas en försäk- 

ring som garanterar den ekonomiska 

grundtryggheten. 

FSS anser således 

— att en reformerad arbetslöshets- 

försäkring, inte Soft, skall ge den 

enskilde ekonomisk grund- 

trygghet vid arbetslöshet, 

— att denna försäkring skall garan- 

tera alla, som inte får ett lämpligt 

arbete, en skälig levnadsnivå, 

samt 

— att staten, efter tillskott av arbets- 

givarna, helt skall svara för kost- 

naderna. 

Ovan redovisade synsätt innebär att 

föreningen vidhåller sin tidigare 

uppfattning att ekonomiskt stöd för 

människors försörjning, och andra 

grundläggande behov, skall tillgo- 

doses inom socialförsäkringssyste- 

mets ram. Staten får därmed ansva- 

ret för finansieringen. 

FSS avslutar de allmänna syn- 

punkterna med att betona dels beho- 

vet av en allsidig och kontinuerlig 

information till allmänheten betr 

Soft-reformen, dels de behov av för- 

beredelser som reformens genomfö- 

rande kommer att kräva. 

Rapportens olika kapitel 

FSS finner ej anledning att närmare 

kommentera rapportens två första 

kapitel. 

Kap 4. Försök med Soft m m 

De försöksverksamheter som bedri- 

vits har inte verifierat de två anta- 

ganden SU gjort om socialförsäk- 

ringstilläggets omfattning. Avlast- 

ningen på socialhjälpen har blivit 

mindre än vad SU räknade med. 

Samtidigt har andra än tidigare so- 

cialhjälpstagare nästan bara undan- 

tagsvis sökt Soft. 

En konsekvent tillämpning av 

Soft har inte prövats i någon av de 

bedrivna = försöksverksamheterna. 

Det går därför inte att dra några säk- 

ra slutsatser från försöksverksamhe- 

ten. 

Socialförsäkringstillägget bör nu, 

sedan lagen antagits, ställas i rela- 

tion till kommunernas socialbidrag, 

inte till den nuvarande socialhjäl- 

pen. 

FSS anser, i överensstämmelse 

med föreningens yttrande betr SU:s 

slutbetänkande, att socialbidragets 

huvudsakliga funktion måste vara 

att ge ekonomiskt stöd i anslutning 

till rehabiliterings- och andra 

behandlingsinsatser inom 

socialtjänsten. Däremot skall, som 

föreningen tidigare framhållit, sam- 

hällets ekonomiska stöd för männi- 

skors försörjning och andra grund- 

läggande behov tillgodoses inom so- 

cialförsäkringssystemets ram. 

I den fortsatta försöksverksamhe- 

ten, som bla FFS anser skall kom- 

ma till stånd, bör denna gränsdrag- 

ning mellan Soft och socialbidrag 

tillämpas. Givetvis skall denna för- 

söksverksamhet föregås av informa- 

tion till allmänheten. 

Kap 5. Allmänna överväganden 

FSS är positiv till samrådsgruppens 

förslag, det har redan framhållits. 

Föreningen =:vidhåller emellertid 

uppfattningen att antalet grupper 

som omfattas av reformen skall ut- 

vidgas. 

Föreningen anser att följande 

grupper redan vid starten bör omfat- 

tas av reformen: 

e personer som under pågående re- 

habilitering ej är sjukskrivna och



inte heller står till arbetsmarkna- 

dens förfogande, 

e personer som är halvt sjukskrivna 

eller halvt arbetslösa, 

e ensamförälder som tvingats vara 

hemma på grund av att deras barn 

av medicinska eller psykiska skäl 

ej kan vistas på daghem eller i 

förskola, 

e utländska medborgare som ännu 

ej erhållit uppehålls- och arbets- 

tillstånd, 

e familjer vars försörjare avtjänar 

fängelsestraff. 

Efterhand bör, som samrådsgrup- 

pen föreslagit, ytterligare grupper 

kunna komma ifråga. 

Föreningens synpunkter beträf- 

fande kapitel 5 kan i övrigt samman- 

fattas på följande sätt: 

— Samrådsgruppens förslag beträf- 

fande extern kontroll av ansök- 

ningar om Soft synes väl motive- 

rade. FSS tillstyrker. 

— En höjning av normbeloppen bör 

prövas i syfte att reducera åter- 

strömningen till socialtjänsten (jfr 

Allmänna synpunkter). 

— Styrkta kostnader av socialmedi- 

cinsk art, t ex diettillägg, viss me- 

dicinering osv, bör ingå i normen 

för Soft, 

— Föreningen anser vidare att Soft, 

med den utformning som före- 

slås, bör göras skattepliktig och 

ATP-grundande. 

Kap 6. Softberättigade grupper 

FSS har begärt att ytterligare grup- 

per skall anslutas till Soft (jmf kap 

5). Dessutom anser föreningen att 

den nedre åldersgränsen för själv- 

ständig rätt till Soft, för den som 

stadigvarande sammanbor med för- 

äldrar, skall vara 18 år, inte 20 år 

som samrådsgruppen föreslagit. Ål- 

dersgränsen 18 år ger olika medbor- 

gerliga rättigheter, bla arbetsrätts- 

ligt, och bör då, anser föreningen, 

tillämpas även i socialförsäkrings- 

tillägget. 

Föreningen tillstyrker samråds- 

gruppens förslag att hemarbete inte 

  

skall grunda rätten till Soft. 

Samrådsgruppens förslag i övrigt 

beträffande rubricerade kapitel till- 

styrkes av FSS. 

Kap 7. Individ och familj, samman- 

boendebegrepp 

Samrådsgruppen har, i likhet med 

SU, förordat att Soft beräknas ge- 

nom att tillämpa en kombination av 

individ- och familjeprinciperna. FSS 

tillstyrker detta förslag. 

FSS tillstyrker även samrådsgrup- 

pens förslag beträffande definition 

av samboendebegrepp. 

Kap 8. Beräkning av Soft m m 

Med de synpunkter FSS redan fram- 

hållit (Soft skall vara skattepliktigt 

och ATP-grundande, normbeloppen 

etc) tillstyrkes samrådsgruppens 

förslag i övrigt beträffande rubrice- 

rade kapitel. 

Kap 9. Handläggning i försäkrings- 

kassan 

Ett av motiven för genomförande av 

Soft var, enligt SU, att åstadkomma 

en förenkling för sökanden och 

dessutom en enkel administration. 

Den bedrivna försöksverksamheten 

visar på betydande problem i båda 

dessa hänseenden. Sundsvalls kom- 

mun redovisar! exempelvis pro- 

blemen på följande sätt: 

”... Här ligger troligen en av de 

största svårigheterna att nå syftet 

med Soft-reformen — att skapa ett 

administrativt enkelt system, som 

också ger en adekvat och rättvis 

ekonomisk hjälp” - 

FSS anser att genomförandet av 

Soft-reformen kommer att innebära 

betydande administrativa problem, i 

varje fall inledningsvis. Föreningen 

anser det därför mycket viktigt att 

Soft-reformen även i administrativt 

hänseende förbereds noggrant. 

  

! Rapport från Sundsvallsprojektet 

1978-1979, ”SOFT och VERK- 

LIGHETEN -— test av SU:s för- 

slag”. 

Kap 10. Samverkan försäkrings- 

kassa — socialnämnd m m 

Samrådsgruppen har, med hänvis- 

ning till behovet av samverkan, ut- 

förligt behandlat denna fråga. I rap- 

porten redovisas dels SU:s förslag 

och socialtjänstpropositionens ställ- 

ningstagande, dels nuvarande sam- 

verkansformer. Samrådsgruppens 

överväganden och förslag innefattar 

följande delområden: 

— allmänt om samverkan 

— planering 

— distriktsindelning 

— personal- och lokalsamverkan 

— utbildning och information 

— ansökan och handläggning 

— uppföljning och förebyggande 

verksamhet 

FSS kan för sin del biträda samråds- 

gruppens överväganden och förslag 

beträffande rubricerade kapitel. De 

redovisade förslagen får givetvis an- 

passas till förhållandena inom res- 

pektive kommun. I grova drag kan 

de ändå anses tillämpliga. 

Kap I1. Rehabilitering 

Samrådsgruppen anför beträffande 

Soft och rehabiliteringsmöjlighe- 

terna bla följande: 

”Frågan om Soft kommer att un- 

derlätta eller försvåra rehabilite- 

ringsmöjligheterna har varit föremål 

för stort intresse såväl i remissvaren 

som i den allmänna debatten kring 

Soft-reformen. Enligt vår mening är 

det utomordentligt viktigt att Soft 

inte får dölja ett rehabiliteringsbe- 

hov eller på något sätt hindra rehabi- 

literingen. Vår uppfattning är också 

att Soft kommer att innebära en för- 

bättrad möjlighet att fånga upp de 

mest angelägna rehabiliteringsbeho- 

ven. Denna uppfattning styrks av 

vissa erfarenheter från försöken 

med Soft.” 

FSS biträder detta synsätt och an- 

ser att rehabiliteringsverksamheten 

blir en mycket viktig del av Soft- 

reformen. Föreningen kan även i öv- 

rigt ansluta sig till vad samrådsgrup- 

pen anfört betr rubricerade kapitel. 
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Denna principiella anslutning till 

förslaget hindrar inte FSS att i ett 

senare skede återkomma med even- 

tuella synpunkter och förslag. Reha- 

biliteringsarbete innefattar nämligen 

en mängd frågor att ta ställning 

till. Dessa frågor skall enligt pla- 

nerna bearbetas ytterligare, av soci- 

alstyrelsen, riksförsäkringsverket, 

kommunförbundet och arbetsmark- 

nadsstyrelsen, och erhålla formen 

av riktlinjer för den fortsatta sam- 

verkan mellan socialnämnden och 

försäkringskassan. I det samman- 

hanget återkommer FSS med ytterli- 

gare synpunkter. 

Kap 12. Uppföljning, statistik 

Samrådsgruppen har, i rubricerade 

kapitel, beskrivit det behov av stati- 

stik, forsknings- och utvecklingsar- 

bete som uppkommer i och med so- 

cialförsäkringstilläggets  genomfö- 

rande. 

FSS tillstyrker samrådsgruppens 

överväganden och förslag. För- 

eningen vill, i likhet med SU och 

samrådsgruppen, starkt understryka 

”att statistik om orsakerna till att 

Soft utbetalas kommer att utgöra be- 

tydelsefulla "socialpolitiska indika- 

torer'. Sådan statistik bör kunna bli 

en viktig del i det underlag som be- 

hövs för den socialpolitiska plane- 

ringen”. 

Kap 13. Kostnader för reformen 

I rubricerade kapitel redovisar sam- 

rådsgruppen följande underlag till 

beräkning av kostnaderna för refor- 

men: 

e SU:s beräkningar 

e Remissopinionen betr SU:s be- 

räkningar 

e Statistiska centralbyråns under- 

sökningar av levnadsförhållan- 

dena (ULF) 

e Vissa andra beräkningar av kost- 

naderna för Soft 

e Socialdepartementets tidigare be- 

räkningar m m. 
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Kapitlet avslutas med att samråds- 

gruppen presenterar en egen kost- 

nadsberäkning för genomförande av 

Soft. Kostnadsberäkningen kan 

sammanfattas på följande sätt: 

— Statens bidragskostnader beräk- 

nas till 828 milj kr. Dessutom till- 

kommer administrationskost- 

nader med 100 milj kr. Statens 

totalkostnad per år blir således 

930 milj kr. 

—- Kommunerna beräknas spara bi- 

dragskostnader med 457 milj kr 

och administrationskostnader 

med 25 milj kr. Inbesparad total- 

kostnad blir då ca 480 milj kr. 

— Den totala samhällskostnaden för 

Soft-reformen beräknas därmed 

bli 450 milj kr (930 — 480). 

Samrådsgruppen har dessutom be- 

räknat vilka kostnadseffekter en re- 

formerad = arbetslöshetsförsäkring 

skulle få för Soft. Enligt dessa be- 

räkningar minskar statens kostnader 

för Soft med ca 200 milj kr om en 

reformerad arbetslöshetsförsäkring 

genomförs. 

FSS noterar med tillfredsställelse 

att samrådsgruppen ägnat kostna- 

derna för reformen ett större intres- 

se än vad som tidigare varit fallet. 

Visserligen kvarstår fortfarande en 

betydande osäkerhet i kostnadsbe- 

räkningarna, men samrådsgruppens 

underlag måste ändå anses mera till- 

förlitligt, än det material som SU 

hade till sitt förfogande. 

FSS kan i princip godta samråds- 

gruppens beräkningar beträffande 

kostnaderna för reformen. 

Vad FSS däremot vill kritisera är 

att samrådsgruppen, i sin kostnads- 

beräkning, inte beaktat följande: 

I. Kommunerna skall fortfarande, 

genom socialbidraget, ge det eko- 

nomiska grundskyddet till vissa 

grupper arbetslösa. Samråds- 

gruppen konstaterar härom: 

”Trots denna försäkringsreform 

skulle drygt 26000 arbetslösa 

kvarstå i socialhjälpsberoende 

(45 300 ./. 19000), vilket motsva- 

rar en bidragskostnad på drygt 

130 milj kr, vartill kommer ad- 

ministrationskostnader. Det bör 

på nytt understrykas att det här 

är fråga om mycket grova upp- 

skattningar.” 

FSS anser att staten, inte kom- 

munerna, skall svara för dessa 

människors försörjning (jfr All- 

männa synpunkter). 

. Samrådsgruppen har inte kunnat 

ta någon hänsyn ”till effekterna 

av den i förhållande till den obli- 

gatoriska socialhjälpen vidgade 

rätten till socialbidrag i regering- 

ens förslag om socialtjänsten”. 

Denna brist i samrådsgruppens 

redovisning är i och för sig för- 

klarlig; socialbidragets ekono- 

miska konsekvenser för kommu- 

nerna har aldrig behandlats. FSS 

anledning att ifrågasätta denna 

brist i redovisningen är följande: 

I. Statens finansiering av Soft 

skulle menade SU, ge kommu- 

nerna möjlighet att utveckla 

socialtjänsten (inkl socialbi- 

draget). 

Samrådsgruppens förslag in- 

nebär att socialbidraget i kom- 

munerna skall ”utvecklas” 

inom ramen för halva det nu- 

varande socialhjälpsanslaget. 

Dessutom skall den kostnads- 

mässiga avlastningen av so- 

cialhjälpen (beräknat ca 50 22) 

bidra till att utveckla även 

andra delar av socialtjänsten. 

Denna aspekt av kostnads- 

beräkningen har samrådsgrup- 

pen inte berört. FSS anser det 

är en allvarlig brist, då SU 

byggt på denna förutsättning 

för kommunernas finansiering 

av socialtjänsten. 

II. Vilken gränsdragning skall 

gälla mellan kommunernas 

socialbidrag och socialförsäk- 

ringstillägget? 

Vilken funktion skall so- 

cialbidraget ha? 

FSS har redan gett sin me- 

ning tillkänna i denna fråga 

(jmf Kap 4 Försök med Soft).



Samrådsgruppen har inte till- 

lämpat den av föreningen fö- 

reslagna gränsdragningen 

mellan socialbidrag och Soft. 

Ett exempel är att kommu- 

nerna, enligt samrådsgrup- 

pens förslag, även fortsätt- 

ningsvis skall svara för ar- 

betslösa människors försörj- 

ning (jmf punkt 1 ovan). Det 

finns fler exempel på olika 

grupper, som borde ha sin 

”försörjning och andra 

grundläggande behov” tillgo- 

dosedda inom socialförsäk- 

ringssystemet, inte genom so- 

cialbidraget. 

En allmän socialförsäkring 
Föreningen har slutligen yttrat sig 

över socialpolitiska samordningsut- 

redningens betänkande, en allmän 

socialförsäkring — modell och rikt- 

linjer och anfört följande: 

Föreningen hälsar med tillfreds- 

ställelse att försök nu görs att sam- 

ordna de olika delarna inom det so- 

cialpolitiska bidragssystemet. Sys- 

temet har genom den ökande om- 

fattningen blivit alltmera svårgrip- 

bart. Detta leder till att den enskilda 

medborgaren inte kan bevaka sina 

rättigheter att få hjälp av samhället. 

Systemet har nu även blivit så kom- 

plicerat att även vä utbildade tjäns- 

temän har svårigheter att följa för- 

ändringar i bidragssystemet. 

En samordning av de socialpoli- 

tiska bidragssystemen måste natur- 

ligtvis få till följd att åtskilliga änd- 

ringar måste vidtas inom de enskilda 

bidragsformerna. Vissa sådana svå- 

righeter redovisas även i samord- 

ningsutredningens betänkande. För- 

eningen anser det inte möjligt att ut- 

ifrån föreliggande betänkande ta 

ställning till enskilda förslag och 

funderingar som redovisas i anslut- 

ning till genomgång av enskilda bi- 

dragsformer. Detta kan endast ske i 

anslutning till en fördjupad genom- 

gång av varje bidragsform för sig. 

Föreningen vill dock, i detta sam- 

manhang, instämma med samord- 

ningsutredningens konstaterande att 

principerna för en samordning av 

det socialpolitiska bidragssystemet 

måste ha klarlagts för att den enskil- 

da bidragsformen skall kunna prö- 

vas utifrån dessa gemensamma prin- 

ciper. 

Avdelning 1 — allmänt om 

bidragssysemet 

Föreningen instämmer i de tre punk- 

ter som samordningskommittén re- 

dovisar som vägledande för samord- 

ningen nämligen 

bidragen inbördes anpassning för- 

bättras 

systemet görs enklare och överskåd- 

ligare 

reglerna görs sådana att bidragen 

smidigt kan anpassas till nya behov. 

Utredningens resonemang om beho- 

vet att bortse från arten av orsaken 

till stödbehovet och istället inrikta 

sig på det föreliggande behovet fin- 

ner föreningen riktigt. Detta är ock- 

så en förutsättning för att en sam- 

ordning av olika bidragsformer skall 

kunna åstadskommas. 

I avdelningen — allmänna övervä- 

ganden — redovisas samordnings- 

mål på olika områden. Här upptas 

enhetligare villkor, en samlad in- 

komstförsäkring, övriga bidrag samt 

författningsreglering och admini- 

stration. I inledningen till detta kon- 

stateras att man för att uppnå för- 

bättringar för större grupper måste 

godta att vissa försäkrade får i något 

avseende förändrat eller minskat 

stöd. Föreningen har inledningsvis 

redovisat att vi accepterar detta re- 

sonemang, men vill samtidigt under- 

stryka att detta inte får innebära en 

förskjutning inom det socialpolitiska 

systemet till svagare gruppers nack- 

del. 

Om enhetligare villkor skall kun- 

na införas inom bidragssystemet är 

det enligt föreningens mening helt 

nödvändigt att samordna begreppen 

personkrets, familjetillhörighet, ad- 

ministration och inkomstunderlag. 

Föreningen vill i anslutning till de 

resonemang som förs i avsnitt 4.5.3. 

— Övriga bidrag — peka på den dis- 

kussion som för närvarande förs be- 

träffande socialförsäkringstillägget. 

Föreningen är medveten om att re- 

sonemanget om socialförsäkrings- 

tilllägget — delvis = faller = utanför 

samordningsutredningens = direktiv 

eftersom det förutsätter ett resurs- 

tillskott. Föreningen anser emeller- 

tid denna komplettering vara så vä- 

sentlig att den bör beaktas i det fort- 

satta arbetet. Förutom den utvidg- 

ning av socialförsäkringssystemet 

som socialförsäkringstilläggen inne- 

bär innehåller det också principiellt 

intressanta resonemang av samord- 

ningskaraktär. Exempelvis påverkar 

den, enligt föreningens mening, ad- 

ministrationen av ersättning till ar- 

beslösa personer. 

Avdelning 2 — principmodell 

för en allmän socialförsäkring 
Inledningsvis redovisas de avgräns- 

ningar som har gjorts. Här konstate- 

ras bla att återbetalningspliktiga 

studiemedel icke har medtagits i 

principmodellen för en allmän social 

försäkring. Till detta finns bifogat 

två särskilda yttranden. Föreningen 

anser att denna fråga bör ytterligare 

övervägas. Skälet till detta är det- 

samma som reservanternas nämli- 

gen att de allmänna försäkringskas- 

sorna byggt upp en omfattande ad- 

ministration för återkrav av under- 

hållsbidrag. Det borde var möjligt 

att utnyttja denna organisation även 

för återkrav av studiemedel. 

I övrigt ansluter sig föreningen till 

den principmodell som skisseras 

med inkomstförsäkring, barnstöd, 

bostadsstöd och handikappstöd. 

Som ovan redovisats anser vi det 

inte möjligt att ta ställning till de för- 

slag och funderingar som förs fram i 

anslutning till enskilda bidrag. Vi 

vill ändå peka på några saker som vi 

finner positiva. 

Tanken om ett omställningsstöd 

till vuxna efterlevande i stället för 

nuvarande regler finner vi tillta- 

lande. 

487  



Med hänvisning till resonemang 

ovan om = socialförsäkringstillägg 

som ett enhetligt bidrag för arbets- 

lösa personer finner vi utredningens 

förslag om att föra arbetslöshetsför- 

säkring, arbetsmarknadsstöd och ut- 

bildningsbidrag i en gemensam ar- 

betsmarknadspenning till inkomst- 

försäkringen som riktig. 

Avdelning 3 — riktlinjer för 

ökad samordning inom olika 

områden 
Om en reell samordning och förenk- 

ling av det socialpolitiska bidrags- 

systemet skall komma till stånd är 

det nödvändigt att det i huvudsak 

blir samma regler beträffande per- 

sonkrets, familjetillhörighet,  in- 

komstbegrepp mm. I annat fall 

åstadkommes enbart en skenreform 

där bidragssystemet blir lika svår- 

gripbart som det vi nu har. 

Beträffande familjetillhörigheten 

kan konstateras av utredningens re- 

sonemang svårigheten att finna ett 

enkelt system med de varierande 

sammanlevnadsformer som = nu 

finns. I utredningens förslag finns 

fortfarande oklarheter i och med att 

bedömningsmöjligheter läggs in i 

systemet. Förhoppningsvis kan svå- 

righeterna med att hitta bra begrepp 

för familjetillhörighet minskas ge- 

nom att dels samma familjebegrepp 

tillämpas för olika bidragsformer, 

dels att bidrag och försäkringar i 

största möjliga utsträckning görs 

oberoende av skilda familjeförhål- 

landen. 

Förslaget om att barnstödet skall 

tillkomma barnet bör underlätta i 

många utbetalningssituationer och 

är därför att föredra framför nuva- 

rande ordning. Utredningens reso- 

nemang om inkomstunderlag till- 

styrkes. Likaså förslaget att försöka 

åstadkomma enhetliga inkomstun- 

derlag redan inom nuvarande bi- 

dragssystem. 

Utredningens förslag om att göra 

en sammanhållen analys av skatte- 

och bidragseffekter bör komma till 

stånd snarast möjligt. 

Beträffande avsnittet om — provi- 
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soriskt beslut och förskott — vill för- 

eningen kraftigt understryka nöd- 

vändigheten av att det finns en gene- 

rell skyldighet för den myndighet 

som handlägger bidragsärende att 

pröva frågan om provisorisk ersätt- 

ning. Mycket dubbelarbete utförs 

idag genom att socialförvaltningarna 

tvingas förskottera förmåner som 

utges exempelvis av försäkringskas- 

san. Det måste vara en självklarhet 

att den myndighet som skall utge bi- 

drag också måste kunna göra be- 

dömning om förskott. En sådan re- 

gel bör kunna införas snarast i nuva- 

rande system. 

När det gäller administrationen av 

bidrag och försäkringar har utveck- 

lingen under de senaste åren varit 

att de allmänna försäkringskassorna 

övertagit allt fler bidrag. Enligt för- 

eningens mening har detta varit po- 

sitivt. Skäl finns därför att fortsätta 

denna utveckling. Om en nödvändig 

samordning av olika bidrag skall 

kunna åstadkommas är även en en- 

hetlig och gemensam administration 

en nödvändig förutsättning. 

Avdelning 4 — genomförandet 

Ovan har redovisats att föreningen 

anser det angeläget att samordnings- 

åtgärder inom det socialpolitiska bi- 

dragssystemet kommer igång så fort 

som möjligt. Föreningen finner där- 

för de resonemang utredningen för i 

genomförande avsnittet som riktiga. 

  

  

Låt barnen känna att 
de behövs i familjen, 
i samhället. 
Rädda Barnen arbetar 
även för barn i Sverige. 

  Rädda Barnen 
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Utbyggnad av yrkesmedi- 

cinen 

En isolerad utbyggnad av yrkesme- 

dicinen är ett dåligt sätt att förbättra 

arbetsmiljön. Det skriver föreningen 

till Läkarförbundet och Läkarsäll- 

skapet i sitt remissvar på företags- 

hälsovårdsutredningens betänkande 

om yrkesmedicinen. Yrkesmedici- 

nens roll måste ses i ett större sam- 

manhang. Den är en mycket viktig 

komponent inom den totala hälso- 

och sjukvårdens ram där miljömedi- 

cinska enheter bör ha resurser att ge 

kvalificerad hjälp i frågor som gäller 

såväl arbetsmiljö, bostadsmiljö, tra- 

fikmiljö som övrig närmiljö liksom 

då det gäller att peka på de samhälls- 

strukturella faktorernas betydelse. 

En särbehandling av yrkesmedi- 

cinen ställer denna utanför det tvär- 

vetenskapliga samarbetet. 

Utredningen är alltför optimistisk 

vad gäller utbyggnadstakten. Där- 

emot anser föreningen att det finns 

förutsättningar för en utbyggnad av 

verksamheten både på länsnivå och 

på regional nivå. 

Innehållet i specialistutbildningen 

för yrkesmedicin bör ses över. Mot 

bakgrund av de ytterligt differentie- 

rade arbetsuppgifterna ter sig två års 

invärtesmedicinsk tjänstgöring som 

mer historiskt försvarbar än ratio- 

nell använd utbildningstid. 

Kontraktsvård 
Beträffande utredningen ”Kon- 

traktsvård inom socialtjänsten” tyc-




